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. Fjala pérshéndetése e Kryesuesit t¢ Kuvendit t¢ Komunés.

1. Dhénia e betimit nga anétarét e Kuvendit t¢ Komunés:

Kryesuesi: Fillimisht, m& duhet ta verifikoj listén e kandidatéve q& jané prezenté dhe né momentin gé ju thérras
emrin, t€ gjithé kandidatét duhet t€ deklarohen me ngritje t€ dorés. Me regjistrimin e ri t& popullé&sisé, kuvendi i
komunés s& Rahovecit si¢ e dini tani i ka 27 anétaré.

Skender Hamza: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Pérshéndetje kryesues, anétaréve té rinj ju uroj sukses.
Besoj gé do t& kryeni njé pun€ mjaft t& miré pér komunén e Rahovecit. Ata q& i thérras, ju lutem ngriteni dorén:
Fatmir Iska, Besnik Hoti, Mentor Durguti, Feriz Thaqi, Ruzhdi Morina, Saranda Sallteku, Berat Duraku, Lendrit
Morina, Nora Boshnjaku, Dafina Gashi, Enis Durguti, Lirigzon Kastrati, Nehar Shala, Qazim Cana, Faharije Lushi
— Morina, Yllka Shehu, Hazbije Shala, Vlora Vugiterna — Cmega, Zana Qanta, Defrim Kafexhiu, Bujar Mustafa,
Jusuf Dérmala, Sali Sallteku, Melinda Iska, Altin Zhuniqi, Mirsad Shehu, Flutura Thagqi.

Kryesuesi: Faleminderit! U verifikua se t€ gjithé anétarét e kuvendit jang€ t& pranishém. Tani, ftoj anétarét e
kuvendit gé t& b&jné dhe ta néshkruajné betimin! T¢€ ngriten né kémbé dhe té b&jné betimin duke lexuar deklaratén
solemne, duke e pérséritur fjalé pér fjalé deklaratén. Ung, Sali Sallteku, betohem se do t'i kryej me nder, besnikéri,
pa anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t'i ushtroj autorizimet e mia si anétar i Kuvendit t& Komunés
s& Rahovecit, né ményré qé té sigurohen kushtet pér jeté t& qeté pér té gjithé. Urime! Tani e ftoj kryetarin e komunés,
z. Smajl Latifin qé& ta b&jé betimin.

2. Dhénia e betimit nga Kryetari i Komunés:

Uné, Smajl Latifi, betohem q& do t’i kryej detyrat dhe do t’i ushtroj kompetencat si kryetar i Komunés s& Rahovecit
me nder, besnikéri, n€ ményré te paanshme, me ndérgjegje dhe ne pajtim me ligjin, ne ményré qé t& siguroj kushtet
pér jeté te qeté pér te gjithé, betohem!



3. Fjala pérshéndetése e Kryetarit t&€ Komunés:
Kryetari: T€ dashur familjaré t& déshmoréve, veterang e invalidé t& luftés s¢ Ushtrisé Clirimtare, p&rfagésues € t&
gjitha institucioneve e t& organeve komunale, pérfagésues nga policia, komandant i stacionit, kapiten Morina,
udhéheqgs t& bashkésive fetare, t& shoqérisé civile, t& medieve, t& dashur bashk&punétoré dhe migq, t& dashur
familjaré t& mi, baba, xhaxhallarg, bashkéshorte e imja, f8mijé t& mi, Etnik ¢ Adea, Leonita, familjaré 1€ gerg,
mysafiré e t& ftuar, T& nderuar anétaré t& zgjedhur t& Kuvendit Komunal, & porsa u betuat, i nderuar i késaj seance,
Sali Sallteku, t& dashur pjesémarrés! Kétu e kemi kryetarin ¢ PDK-s& z. Edon Cana. Sot, géndroj para jush me
ndjenjén mé té thellg t& nderit dhe & pérgjegjésisé. Sot ¢ vazhdoj mandatin tim si Kryetar i Komunés s&¢ Rahovecit,
pér 18 tretén herd radhazi, t& katértén né kété udhétim t& pérbashkét. Ky &shté besim i madh g€ nj€ njeri mund ta
marré nga populli i tij. Ky &shté vlerésimi mé i larté q& qytetari ia bén punés, pérkushtimit dhe fjalés s& mbajtur dhe
uné kété besim nuk e marr si privilegj, por si detyrim. N& kéto vite kemi kaluar shumé rrugé bashké. Kemi ndértuar,
kemi pérballuar sfida, kemi marré vendime t& véshtira, kemi punuar dité pas dite pér ta uar Rahovecin pérpara. E
kemi béré me qetési ¢ me pérkushtim, me vendosméri e me guxim, me pérgjegjési e me besim, t& bindur se vendi
yné asnjéheré nuk kishte e as nuk ka koh& pér t& humbur. Mandati g€ fillon sot &shtg forcim i zotimit tim, nj& zotim
i qarté se komuna e Rahovecit do té ecé drejt standardit, drejt pérparimit dhe drejt njé € ardhmeje g€ e ndértojmé
me puné t& pérditshme. Uné betohem si njé njeri q& ka parg, g& ka mésuar, q& di peshén e pérgjegjésisé dhe e kupton
thelbésisht ritmin q& kérkon zhvillimi. Ky mandat &shtg shenjé e qarté besimi, por &shté edhe thirtje pr t& mos u
mjaftuar asnjsheré me até q& shté béré deri tani. Eshté thirtje pér t& guar punét tutje, pér t& kérkuar mé shumé nga
vetja, pér t& kérkuar mé shumé prej té gjithéve q& mbajné pérgjegjési publike. Sepse Rahoveci nuk ngrihet me fjalé.
Rahoveci ngrihet dhe ec pandalshém vetém me pung, me disipling dhe me vendimmarrje t€ drejté. T€ nderuar
qytetars, do t& jem pérheré kryetari: Q& udhéheq me ndershméri, & mbron interesin public, & ruan dinjitetin e
institucionit, q& éshté i drejté dhe i barabart& me secilin e secilén, g& géndron dinjitoz dhe i gatshém per t€ ushtruar
pérgjegjésité dhe vepron pér interesin e madh publik e gytetar, q¢ &sht¢ krah jush n& ¢do sfide€ q& prek jetén e
komunés song. Uné e di sa shumé kérkon kjo detyré. E di sa shumé véshtirési ka, e di sa shumé syté e njerézve jané
t& drejtuar kah kryetari i tyre, pér drejtési, pér pérgjigje, pér zgjidhje. Dhe ju them sot, me bindje (& ploté: Uné& do
18 jem aty, si¢ kam qené dhe si¢ duhet t& jem. T dashur qytetaré, ky mandat &shté prova e katért e besimit tuaj dhe
gshté edhe pérgjegjésia ime mé e madhe, t& mos lejoj asnjé hap pas, t& mos humbas asnjé dit€ pa puné, t€ mos kursej
asnjé energji pér t& mirén e komunés s& Rahovecit. Puna jong ka gené e véshtirg, por e drejté. Rruga joné ka qené
sfiduese, por ¢ géndrueshme. Besimi juaj e ka béré t& mundur g€ sot 1€ nis nj& tjetér kapitull: mé i forté, mé i
géndrueshém, mé i vendosur. Qytetard t& dashur, ung& betohem sot pérpara jush, pérpara késaj komune dhe para
ndérgjegjes sime: Do t& udh&heq me vendosméri. Do t'i shérbej Rahovecit me t& gjith€ forcén, me pé€rvojén dhe me
dijen q& kam. Do & punoj me ritmin g& kérkon koha dhe me pérgjegjésing q& kérkon besimi juaj. Rahoveci &shté
shtépia jon&, &shté nderi yng, éshté obligimi yné i pérbashkét, ndaj nuk do t& ndalemi. As sot, as nesér, asnjé dité &
kétij mandati. Ju faleminderit nga zemra pér besimin! Me ju e pér ju, puna nuk ndalet!
Kryesuesi: Urime kryetar! Vazhdojmé me njé pauzé prej 15 minutave.
4. Zgjedhja e Kryesuesit t& Kuvendit & Komunés:
Sali Sallteku: Lidhur me k&t& piké e njoftoj kuvendin se, pér zgjedhjen e kryesuesit jané t& parapara disa procedura:
Konform udhézimit administrativ Nr.2009/01, udhézimit administrativ pér procedurén e zgjedhjes s& kryesuesit t&
kuvendit t8 komunés: N& nenin 2, pika 2: Secili subjekt politik, nismé qytetare apo kandidat i pavarur i pérfagésuar
né kuvendin e komunés, ka té drejté q& né radhét e anétaréve t& kuvendit t& komunés t& propozoj njé anétar pér
kryesues t& kuvendit. Pika 3 - Kuvendi i komunés, me shumicg t& thjeshté (& anétaréve, formon komisionin pér
mbarévajtjen e procesit t& votimit, i cili pétbéhet nga 3-5 anétaré. Pika 4 - Komisioni pér votim €shté pergjegjés qé
t’1 numérojé votat dhe t& komunikojé pér rezultatet e votimit, para anétaréve t& kuvendit. A jeni pér 3 apo 5 anétar®
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qé 'i ket& komisioni?... Kush &shté pér 3 anétaré?... Pra, &shté vendosur q& komisioni t’i ket& 3 anétaré. Shkojmé
me propozime pér anétaré t& komisionit, pér mbargvajtjen e procesit t& votimit.

Nora Boshnjaku: Pérshéndetje, nga radhét e AAK-sg, propozojmé Feriz Thaqin.

Lirigzon Kastrati: Pérshéndetje, nga radhét ¢ LDK-s€, propozojmé dr. Qazim Canén.

Vlora Vugitérna Cmega: Pérshéndetje, meqenése komisioni pérbéhet prej 3 anétaréve, LVV nuk ka propozim.
Mirsad Shehu: Pérshéndetje, nga radhét e PDK-s&, propozojmé Melinda Iskén.

Kryesuesi: Ju falénderoj! E vendosim né votim kété propozim pér komisionin e mbarévajtjes s€ procesit t&€ votimit.
Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 22 vota “pér” propozimi kalon. Anétarét e komisionit i lus q& t&
ulen né vendin e tyre. Vazhdojmé... Pika | - Votimi pér zgjedhjen e kryesuesit &€ kuvendit t€ komunés béhet me
votén e fshehté. Pika 2 - Pér t'u zgjedhur né votimin e paré, kandidati i propozuar pér kryesues t& kuvendit &
komunés duhet & marré mé& shumé se gjysmén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& kuvendit. Pika 3
- Nése pas votimit t& parg, asnjéri prej kandidatéve t& propozuar pér kryesues t& kuvendit t& komunés nuk merr mé
shumé se gjysmén e votave t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve t& kuvendit t& komunés, atgherg dy kandidatét t&
cilét kané fituar numrin mé t& madh t& votave shkojné ne votimin e dyté. Kandidati g& merr me shumé se gjysmén
e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anttaréve t& kuvendit t& komunés né rundin e dyt&, zgjidhet kryesues i
kuvendit t& komungs. Pika 4 - Nése edhe pas votimit te dyté, asnjéri nga kandidatét nuk ka fituar shumicén e kérkuar
si ne pikén 3 t& kétij udhézimi administrativ, atéheré shkohet né votimin e treté. N& votimin e treté, kryesuesi i
kuvendit te komunés zgjidhet kandidati i cili merr m& shumé se gjysmén e votave t€ anétar€ve t€ pérhershém dhe
q& votojnd né propozimin ne mbledhjen e kuvendit te komunés. Pika 5 - Nése edhe ne votimin e treté nuk zgjidhet
kryesuesi 1 kuvendit te komungs, atéheré i t8r& procesi pér zgjedhjen e kryesuesit te kuvendit te komunés pérséritet
dhe fillon prapé nga e para. T& nderuar anétaré te kuvendit, kérkoj nga grupet politike g€ t€ japin emrat ¢ kandidatéve
pér kryesues te kuvendit.

Nora Boshnjaku AAK: I nderuar kryetar i Komunés s& Rahovecit z. Smajl Latifi, i nderuar udhgheqggs i seancés
inauguruese z. Sali Sallteku, t& nderuar anétaré & kuvendit komunal t& Rahovecit, shumé t& respektuar familjaré t&
deshmoréve, pérfagésues t& institucioneve, qytetars, medie dhe ju t& pranishém. Sot jemi mbledhur pér t&€ shénuar
njé hap t8 rénddsishém institucional, njé moment q& pércakton drejtimin dhe frymén e punés s€ kuvendit tong pér
katér vitet e ardhshme. N& kété frymé bashképunimi, pérgjegjésie dhe transparence, nga radhét e AAK-sé kam
nderin qé t& propozoj z. Fatmir Iska pér kryesues t& kuvendit komunal t& Rahovecit. Tani po e lexoj nj& biografi &
shkurtér: Fatmir Iska &shté nj& kuadér me mbi 25 vite pérvojé né institucione publike, organizata ndérkombétare
dhe sektorin privat. Pérgjaté gjithe karrierés sé tij, ai &shté déshmuar si profesionist i pérkushtuar, me integritet t&
Jart& dhe me njohuri t& thella pér funksionimin e institucioneve lokale. Karrierén e ka nisur n& misionin ¢ OSBE-s&
si Mbikéqyrés pér Siguri, pérvojé e cila i ka ndértuar bazat e forta n& menaxhim, pérgjegjési institucionale dhe
bashké&punim ndérinstitucional. M& pas ka punuar né Raiffeisen Bank dhe si Menaxher né Elkos né Rahovec, duke
déshmuar aftési profesionale edhe n& sektorin privat. Nga viti 2011 deri mé 2013 ka shérbyer si Drejtor 1 Drejtorisé
pér Kadastrér, Gjeodezi dhe Proné, ku &shté vlerésuar pér qasjen efikase dhe vendimmarjen e pérgjegjshme. N&
periudhén 2013-2017 ka ushtruar detyrén e asambleistit t& Komunés s& Rahovecit, duke krijuar reputacion t€ larté
si njohés i punés sé kuvendit, procedurave, komisioneve dhe funksionimit t& organeve té tij. Pérvoja e gjaté né
Kuvend e ka béré até njé figuré t& gmuar, t& afté pér t& kontribuuar me profesionalizém, maturi dhe vizion. Ai njihet
pér komunikim t& hapur, kultwg institucionale dhe qasje unifikuese, q¢ e karakterizojné né sccilén detyré. Ai ka
diplomuar né Fakultetin Juridik t& Universitetit t& Prishtings, &sht€ i martuar dhe baba i dy fémijéve. Me respekt
dhe besim t& ploté institucional propozoj q& z. Fatmir Iska t& merr pérgjegjésing e kryesuesit € kuvendit komunal
t& Rahovecit, pér mandatin n& vijim. Ju falénderoj pér vémendje dbe ju uroj puné t& mbaré ng vazhdimin e seancés.
Lirigzon Kastrati LDK: Faleminderit, i nderuar udhgheqés i seancés inauguruese. T€ dashur qytetaré qytetaré t&
komunés s& Rahovecit, i nderuar kryetar, kolegé anétaré t& kuvendit komunal. Sot nis mandati i i 1 kuvendit
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komunal t& Rahovecit dhe secili prej nesh ka pérgjegjési q& t& punojé me ndershméri dhe transparenceé né shérbim
t& qytataréve qé na kané votuar. LDK-ja si forca mé e madhe opozitare né kété kuvend, hyn né két¢ mandat me
qasje konstruktive dhe t& vendosur. Ne do t& mbéshtesim secilén iniciativé q& éshté né t& miré t& komunés dhe do
t& kundérshtojmé ¢do veprim gé bie ndesh me parimet e qeverisjes s&€ miré. Sot, ng zgjedhjen e kryesuesit ¢ kemi
njé pyetje pér propozuesen ¢ kryesuesit se, a i keni numrat pér zgjedhjen e kryesuesit? E them két€ me mesazh t&
qarts, gé kuvendi duhet t& udhéhiget me paanshméri dhe me respekt té barabart€ pér t& gjitha grupet politke, si dhe
me pérgjegjési t& ploté ndaj qytetaréve. LDK, do t& vazhdojé t& jeté z& i fugishém i opozités s€ pergjegjési duke
mbrojtur interesin publik, buxhetin e komunés dhe projektet q& ndikojn& né jeién ¢ qytetaréve t&€ komunés soné. Ne
jemi kétu pér t& punuar, pér t& propozuar dhe pér t& kérkuar llogari. Uroj & ky mandat t€ jet¢ mandat i
bashképunimit dhe vendimeve & drejta pér komunén e Rahovecit. Ju faleminderit dhe suksese pér t& gjithe. Nuk
kemi propozim.
Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues i seancés inauguruese. I nderuar kryetari i Komunés s&€ Rahovecit, té
nderuar kolegé anétaré t& kuvendit komunal g& sapo u betuam pér mandatin e ri. Proceset demokratike, sikur
zgjedhjet dhe tranzicioni prej njé mandati né tjetrin, jané vlerésim q€ duhet t€ pérshéndetet, sepse €shté nga gytetarét
t& cilét jetojng t& lirg, pér liring q& shumé breza kang luftuar. Mg lejoni qé t’i pérshéndes veprimtarét e géshtjes
kombétare: lufiétarst e UCK-s&, veteranét, komandatin e stacionit policor, ish drejtorg e ish kandidaté pér asamble,
qytetaré t& komunés s& Rahovecit. Sot, po jetésojmé njé proces demokratik dhe jemi duke i zgjedhur institucionet
qé i i shérbejné qytetaréve direkt me politikat & i b&jmé dhe vendimet q& i marrim. Si grup i LVV-s& né kuvendin
komunal t& Rahovecit, pérfagéschemi me 5 anétarg t& kuvendit, bashké me t& cilét do t& veprojmé n€ interesin e
qytetaréve t& komunés s& Rahovecit dhe do ta pérshéndesim ¢do projekt q& &shté né t& mirén e tyre, si dhe do t&
kundérshtojmé ¢do vendim qé &sht& né dém té tyre. Pér kété piké t& rendit t& dités, né emér t& grupit t& LVV-sé do
t’1 jap arsyet qé vota jong &shté kundér propozimit t& grupit mé t& madh politik né kuvend. N& mungesén e shumicés
(& sipas vullnetit t& qytetaréve nuk e keni né kuvendin komunal, &sht& njé pérbashkim i pasingerté né mes frymave
kundérshtuese dhe njé pérbashkim jo i natyrshém pér t& udhghequr me Komunén e Rahovecit. Me gjith respektin
qé e kemi pér t& propozuarin pér kryesues, ne e kundérshtojmé pér shkak t€ arsyeve mé lart€ dhe nuk mendojmé q&
sshté né interes t& qytetaréve. Po ashtu, nése do t& kishte njé propozim dhe njé pérbashkim opozitar, ne do ta
mbéshtetnim njé t& propozuar t& opozités dhe megenése nuk &sht&, LVV nuk ka propozim.
Kryesuesi: Faleminderit shumé! Kérkoj njé pauzé prej 5 min. derisa Sekretaria e Kuvendit €'i pergatit listat me
emrat e kandidatéve t& propozuar pér kryesues té kuvendit... Atéherg, ftoj komisionin gé t€ verifioj€ se a jang 27
fletvotime. Pas konstatimit t& komisionit se gjithgka &shté né rregull, fillojmé me votimin pér kryesues t& kuvendit
dhe e ftoj sekretaring e kuvendit g8 t’i thérret delegatét njé nga njé. Ményra e votimit b&het duke shénjuar njé shenjé
né katrorin e vogél para kandidatit.
Feriz Thaqi: Pérshéndetje pér té gjithé! Fletévotimet i numruam, jané 27 fletévotime.
Kryesuesi: Faleminderit! Atéheré vazhdojmé: Fatmir Iska, Besnik Hoti, Mentor Durguti, Feriz Thaqi, Ruzhdi
Morina, Saranda Sallteku, Berat Duraku, Lendrit Morina, Nora Boshnjaku, Dafina Gashi, Enis Durguti, Lirigzon
Kastrati, Nehar Shala, Qazim Cana, Faharije Lushi — Morina, Yllka Shehu, Hazbije Shala, Viora Vugiterna —
Cmega, Zana Qanta, Defrim Kafexhiu, Bujar Mustafa, Jusuf Démala, Sali Sallteku, Melinda lska, Altin Zhuniqi,
Mirsad Shehu, Flutura Thaqi... Tani, ftoj komisionin gé t’i numéroj votat. Pas pérfundimit t& numérimit, kryetari i
komisionit konstaton se kané votuar 27 anétaré dhe prej tyre me 15 vota “pér” 7 abstenime dhe 5 vota kundér.
Konstatojmé se, kryesues i ri i Kuvendit Komunal &shté z. Fatmir Iska, t¢ cilin e flojmé g& t& ulet né ulésen ¢
kryesuesit t& kuvendit t& komuné&s, pér ta vazhduar udhéhegjen ¢ seancés. Urime Fatmir, e gézofsh!
Fatmir Iska (kryesuesi): I nderuar kryetar i komunés, t& ndervar anétaré & kuvendit komunal, drejtor€ t€ drejtorive,
pérfaqésues té partive politike, t& nderuar familjaré t& déshmoréve, invalidé, veterang, zonja dhe zotérinj. Eshté nder
dhe pérgjegjési pér mua, q& sot marr detyrén e kryesuesit t€ kuvendit komunal t& Rahovecit. Ky besim g€ ma keni
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dhéné éshté njé obligim gé e pranoj me pérkushtim t€ ploté dhe me bindjen qé sé& bashku do t&€ punojmé pér t€ mirén
e komunés sé Rahovecit. Rahovecit éshté komuné me tradité, me histori pune dhe pérkushtimi, me njeréz té
ndershém, punétoré e vizionaré dhe prandaj angazhimi yné duhet t& jeté shembull i transparencés, bashképunimit
dhe respektit t& ndérsjellé. Ne mund t€ kemi géndrime t& ndyshme politke, por synimi i pérbashkét duhet té jeté i
qarté: pérparimi dhe miréqenia e qytetaréve. Do t& angazhohem & puna e kuvendit t& zhvillohet me efikasitet, duke
garantuar hapésiré t& barabarté pér té gjitha grupet politike dhe duke dégjuar zérin e secilit anétar, si dhe duke
siguruar gé vendimet tona jané t& bazuara né ligj, kompetencé dhe interes publik. Ju falénderoj pér besimin dhe pres
qé té kemi bashképunim me secilin prej jush. Zoti e bekofté¢ Rahovecin! Faleminderit!... Atgherg, t&€ nderuar
kuvendaré, me kaq po e mbyllim kété seancé dhe shihemi né seancat e radhés.

Procesmbajtési:

Albion Krasniqi
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